
                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 22 del 04/04/2019 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 22 DEL 04/04/2019 

 
OGGETTO: Variazione Bilancio di Previsione 2019/2021, Esercizio 2019, conseguente a trasferimenti 

vincolati a borse di studio. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì quattro, del mese di Aprile, alle ore 12:00,  presso la sede dell’Azienda 
D.S.U. di Chieti/Pescara, Viale della Unità D'Italia, 32/A, 66100 Chieti, convocato a termini di regolamento, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto da Prof. DI BATTISTA TONIO, il quale, 
constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato validamente costituita la seduta.  

Interviene il Avv. MAZZARULLI TERESA, Direttore dell’Azienda, con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

DI BATTISTA TONIO SI 
AVV. DE FELICE  ANTONELLA -- 
PROF.SSA BALLERINI PATRIZIA SI 
AVV. LUFRANO  GIANPAOLO SI 
PAGLIARI GIOVANNI SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 22 del 04/04/2019 

IL CONSIGLIO DI  AMMINISTRAZIONE 
 

 

 

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 
modifiche ed integrazioni;  
 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 (legge 
di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 
novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 
servizio dal 1° gennaio 2008; 
 

VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 
di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

VISTO il Decreto n. 40 del 27 maggio 2015 del Presidente del Consiglio regionale di nomina del 
Presidente dell’Azienda DSU di Chieti;  
 
DATO ATTO del Decreto del Presidente della  Giunta Regionale d’Abruzzo n. 74 del 20 agosto 
2015  che stabilisce la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda D.S.U. di 
Chieti che è stato notificato a questa Azienda in data 3 settembre 2015 ed acquisito agli atti con 
prot. n. 2343 di pari data; 
 
TENUTO CONTO  del  Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 9 del 
25/01/2016 di nomina quale componente del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in 
rappresentanza dei Docenti la Prof.ssa Patrizia Ballerini, in sostituzione del Prof. Pasquale 
Battista, collocato a riposo;  
 
TENUTO CONTO  del  Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 101 del 
01/12/2016 di nomina quale componente del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in 
rappresentanza degli studenti del Sig. Dario Valerii, in sostituzione del Sig. Dario Lorè; 
 
TENUTO CONTO del Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 28 del 
24/04/2018 di nomina quale componente del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in 
rappresentanza degli studenti del Sig. Giovanni Pagliari, in sostituzione del Sig. Dario Valerii; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa azienda n. 55 del 21.11.2018 
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021 – esame e provvedimenti”, in fase di 
approvazione regionale; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 5 del 10 gennaio 2019 ad oggetto: 
“Azienda D.S.U. di Chieti. Approvazione Piano di Programma 2019/2021. All. 1 alla Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 21.11.2018 avente ad oggetto: Bilancio di Previsione 
2019-2021: esame e provvedimenti”; 

VISTA la  Deliberazione n. 16 del 29/03/2019 di approvazione del Conto Consuntivo Esercizio 
Finanziario 2018 che riporta un saldo positivo al 31/12/2018 di €.1.294.076,74; 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 22 del 04/04/2019 

VISTA la  Deliberazione n. 17 del 29/03/2019 di applicazione dell’Avanzo di Amministrazione 
Esercizio Finanziario 2018, e variazione, secondo le disposizioni di seguito indicate: 
 
  €.    345.046,64 risorse vincolate al diritto allo studio; 
  €.       14.100,00 risorse vincolate ai rimborsi delle tasse regionali; 
  €.     646.139,31 risorse in conto capitale vincolate     
  €.       26.820,38 risorse in vincolate al capitolo 11 alla voce “Indennità ed altri   
                   compensi corrisposti al personale a tempo indeterminato” 
  €.   124.650,39 risorse complessivamente accantonate al Fondo Crediti di dubbia  
                 esigibilità 
  €.   137.319,99 risorse da destinare alle Spese in Conto Capitale  
             €. 1.294.076,71 TOTALE COMPLESSIVO 
 
ATTESO che: 
 
con Determinazione Regionale n.130/2018/DPG10 del 27/11/2018 è stato erogato il 1° acconto 
FIS 2018 pari ad €. 2.312.193,18, impegnato da questa Azienda con determinazione n. 411 del 
12/12/2018; 
 
con Determinazione Regionale n.131/2018/DPG10 del 27/11/2018 è stato erogato il 2° acconto 
FIS 2018 pari ad €. 1.844.890,42, impegnato da questa Azienda con determinazione n. 427 del 
24/12/2018; 
 
con determinazione Regionale n.24/DPG10 del 19/03/2019 è stato erogato il Fondo Regionale 
vincolato per borse di studio in favore degli studenti universitari (A.A. 2018/2019) per €. 
846.416,72; 
 
con determinazione Regionale n.39/DPG10 del 20/03/2019 è stato erogato il saldo del 1° acconto 
FIS 2018 pari ad €. 423.208,36;  
 

 

VISTA la Determinazione n. 39/DPG010 del 20 marzo 2019 del Dipartimento Sviluppo Economico, 
Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università, Servizio Istruzione , Ufficio Rapporti con le 
Università e con il sistema della Ricerca, della Giunta Regionale ad oggetto: “Ripartizione, 
Liquidazione e Pagamento della somma di €. 500.000,00 in favore delle AA.DD.S.U di Chieti e 
Teramo a titolo di saldo del I* Acconto del Fondo Intervento Integrativo Statale per la 
concessione dei prestiti d’onore e per l’erogazione delle borse di studio (Anno 2018) erogato dal 
MIUR in favore della Regione Abruzzo, con la quale viene  liquidata e pagate all’Azienda per il 
Diritto agli Studi Universitari di Chieti la somma di €. 423.208,36; 
 

VISTA la Determinazione n. 24/DPG010 del 19 marzo 2019 del Dipartimento Sviluppo Economico, 
Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università, Servizio Istruzione, Ufficio Rapporti con le 
Università e con il sistema della Ricerca, della Giunta Regionale ad oggetto: Fondo Regionale 
per Borse di Studio in favore degli studenti universitari (A.A. 2018/2019), e.f. 2019- €. 
1.000.000,00- Impegno e liquidazione alle Aziende per il Diritto agli Studi Universitari di Chieti e 
Teramo, con la quale si determina l’impegno e la liquidazione all’Azienda per il Diritto agli Studi 
Universitari di Chieti della somma di €. 846.416,72; 
 

DATO ATTO che per le finalità di valorizzazione del Fondo FIS e conseguente incremento delle 
Borse di Studio, questa Azienda ha prevalentemente finanziato con risorse proprie la ristorazione 
dei beneficiari attingendo,  per quanto necessario e sufficiente,  dai trasferimenti per Borse di 
Studio e contabilizzando a consuntivo la ristorazione fruita, impegnata, liquidata e pagata 
mensilmente sul Capitolo 2050 alla voce “Altri servizi di Ristorazione”; infatti,  a fronte di un 
costante decremento negli anni dei finanziamenti regionali per spese correnti (anno 2018 €. 
2.175.293,14) e di un registrato incremento della spesa dei pasti fruiti dagli studenti beneficiari di 
Borsa di Studio (anno 2018 per €. 979.759,00 su €. 1.359.394,00 di spesa complessiva), questa 
Azienda ha la necessità, per il corrente anno 2019, di utilizzare un importo più consistente del 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 22 del 04/04/2019 

Fondo FIS 2018 e Fondo Regionale Vincolato DSU 2018, per la ristorazione dei beneficiari, tenuto 
conto, tra l’  altro dell’apertura di altri punti ristoro convenzionati che in proiezione statistica 
determineranno l’aumento della spesa 2019; 
 
RITENUTO pertanto di utilizzare per intero il saldo FIS 2018 per €. 423.208,36 a parziale 
finanziamento della ristorazione dei beneficiari; 
 
ATTESO che il Cap. di Entrata 310 alla voce “Proventi da Mense” prevede già uno stanziamento di 
€. 350.000,00, al pari del corrispondente Cap. di Uscita 3001 alla voce “Altri Trasferimenti a 
famiglie N.A.C.” (EX Borse di Studio- quota servizi-)  
 
RITENUTO necessario dover procedere all’incremento dei corrispondenti capitoli di entrata ed 
uscita per le somme di seguito specificate e come da elaborato contabile allegato “A“ che  
costituisce parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione: 
 
 

ENTRATE

Capitolo Descrizione Capitolo Previsione Var (+) Ass. Previsione

53 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA FAMIGLIE€ 0,00 € 4.380,59 € 4.380,59

222 TRASFERIMENTI CORRENTI DA MINISTERI € 2.239.547,00 € 423.208,36 € 2.662.755,36

230 TRASFERIMENTI REGIONALI CORRENTI (Fondo Reg.le Vincol.) € 0,00 € 846.416,72 € 846.416,72

310

PROVENTI DA MENSE

(ex. Quota servizi Borse di Studio) € 350.000,00 € 73.208,36 € 423.208,36

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE € 1.347.214,03

USCITE

Capitolo Descrizione Capitolo Previsione Var (+) Ass. Previsione

2050 ALTRI SERVIZI DI RISTORAZIONE € 989.647,00 € 423.208,36 € 1.412.855,36

3000 Borse di studio € 5.818.593,64 € 846.416,72 € 6.665.010,36

3001 ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE N.A.C. € 350.000,00 € 73.208,36 € 423.208,36

4200 UTENZE CASA DELLO STUDENTE € 36.000,00 € 4.380,59 € 40.380,59

TOTALE VARIAZIONI USCITE € 1.347.214,03

 
 

 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria Rag. Grazia Tarricone 
circa la regolarità contabile del presente atto, come da firma apposta nel presente provvedimento;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dell’Azienda, Avv. Teresa Mazzarulli in merito alla 
regolarità amministrativa del presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente come 
da firma apposta nel presente provvedimento; 
 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 

 

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento ed in applicazione della L.R. n. 91/94 e 
successive modifiche ed integrazioni: 
 
 
 

 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 22 del 04/04/2019 

  

 

1. di apportare al bilancio di previsione 2019/2020, annualità 2019, approvato secondo lo 
schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 
dell’art. 175, del Tuel, analiticamente sotto indicate e riportate nel prospetto allegato “A” 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

 
 

 

2. di dare atto,  per quanto disposto al  precedente punto 1,  che risulta garantito il pareggio 
economico-finanziario dell’esercizio in corso , per la copertura delle spese correnti  e per il 
finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di 
dubbia esigibilità nel bilancio di previsione assestato; 
 

3. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere dell’Ente, ai sensi dell’art. 216 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito    
istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 
130 del 04/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile Avv. MAZZARULLI TERESA in data 04/04/2019 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile dell’area Economica Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile sulla proposta n.ro 130 del 04/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile  TARRICONE GRAZIA in data 04/04/2019 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 22 del 04/04/2019 

 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Direttore 

Prof. DI BATTISTA TONIO Avv. MAZZARULLI TERESA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 115 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Chieti  in  data 04/04/2019  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 
 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 04/04/2019 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 



Variazione bilancio 2019/2020 annualita’ 2019 
 
 

IL CONSIGLIO DI  AMMINISTRAZIONE 
 
 
 
VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 
modifiche ed integrazioni;  
 
VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 (legge 
di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 
novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 
servizio dal 1° gennaio 2008; 
 
VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 
di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  
 
VISTO il Decreto n. 40 del 27 maggio 2015 del Presidente del Consiglio regionale di nomina del 
Presidente dell’Azienda DSU di Chieti;  
 
DATO ATTO del Decreto del Presidente della  Giunta Regionale d’Abruzzo n. 74 del 20 agosto 
2015  che stabilisce la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda D.S.U. 
di Chieti che è stato notificato a questa Azienda in data 3 settembre 2015 ed acquisito agli atti con 
prot. n. 2343 di pari data; 
 
TENUTO CONTO  del  Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 9 del 
25/01/2016 di nomina quale componente del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in 
rappresentanza dei Docenti la Prof.ssa Patrizia Ballerini, in sostituzione del Prof. Pasquale 
Battista, collocato a riposo;  
 
TENUTO CONTO  del  Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 101 del 
01/12/2016 di nomina quale componente del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in 
rappresentanza degli studenti del Sig. Dario Valerii, in sostituzione del Sig. Dario Lorè; 
 
TENUTO CONTO del Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 28 del 
24/04/2018 di nomina quale componente del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in 
rappresentanza degli studenti del Sig. Giovanni Pagliari, in sostituzione del Sig. Dario Valerii; 
 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa azienda n. 55 del 21.11.2018 
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021 – esame e provvedimenti”, in fase di 
approvazione regionale; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 5 del 10 gennaio 2019 ad oggetto: 
“Azienda D.S.U. di Chieti. Approvazione Piano di Programma 2019/2021. All. 1 alla Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 21.11.2018 avente ad oggetto: Bilancio di Previsione 
2019-2021: esame e provvedimenti”; 

VISTA la  Deliberazione n. 16 del 29/03/2019 di approvazione del Conto Consuntivo Esercizio 
Finanziario 2018 che riporta un saldo positivo al 31/12/2018 di €.1.294.076,74; 
 
VISTA la  Deliberazione n. 17 del 29/03/2019 di applicazione dell’Avanzo di Amministrazione 
Esercizio Finanziario 2018, e variazione, secondo le disposizioni di seguito indicate: 
 



  €.    345.046,64 risorse vincolate al diritto allo studio; 
  €.       14.100,00 risorse vincolate ai rimborsi delle tasse regionali; 
  €.     646.139,31 risorse in conto capitale vincolate     
  €.       26.820,38 risorse in vincolate al capitolo 11 alla voce “Indennità ed altri   
                   compensi corrisposti al personale a tempo indeterminato” 
  €.   124.650,39 risorse complessivamente accantonate al Fondo Crediti di dubbia  
                 esigibilità 
  €.   137.319,99 risorse da destinare alle Spese in Conto Capitale  
             €. 1.294.076,71 TOTALE COMPLESSIVO 
 
ATTESO che: 
 
con Determinazione Regionale n.130/2018/DPG10 del 27/11/2018 è stato erogato il 1° acconto 
FIS 2018 pari ad €. 2.312.193,18, impegnato da questa Azienda con determinazione n. 411 del 
12/12/2018; 
 
con Determinazione Regionale n.131/2018/DPG10 del 27/11/2018 è stato erogato il 2° acconto 
FIS 2018 pari ad €. 1.844.890,42, impegnato da questa Azienda con determinazione n. 427 del 
24/12/2018; 
 
con determinazione Regionale n.24/DPG10 del 19/03/2019 è stato erogato il Fondo Regionale 
vincolato per borse di studio in favore degli studenti universitari (A.A. 2018/2019) per €. 
846.416,72; 
 
con determinazione Regionale n.39/DPG10 del 20/03/2019 è stato erogato il saldo del 1° acconto 
FIS 2018 pari ad €. 423.208,36;  
 
 
VISTA la Determinazione n. 39/DPG010 del 20 marzo 2019 del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università, Servizio Istruzione , Ufficio 
Rapporti con le Università e con il sistema della Ricerca, della Giunta Regionale ad oggetto: 
“Ripartizione, Liquidazione e Pagamento della somma di €. 500.000,00 in favore delle AA.DD.S.U 
di Chieti e Teramo a titolo di saldo del I* Acconto del Fondo Intervento Integrativo Statale per 
la concessione dei prestiti d’onore e per l’erogazione delle borse di studio (Anno 2018) erogato 
dal MIUR in favore della Regione Abruzzo, con la quale viene  liquidata e pagate all’Azienda per 
il Diritto agli Studi Universitari di Chieti la somma di €. 423.208,36; 
 
VISTA la Determinazione n. 24/DPG010 del 19 marzo 2019 del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Politiche del Lavoro, Istruzione, Ricerca e Università, Servizio Istruzione, Ufficio 
Rapporti con le Università e con il sistema della Ricerca, della Giunta Regionale ad oggetto: 
Fondo Regionale per Borse di Studio in favore degli studenti universitari (A.A. 2018/2019), 
e.f. 2019- €. 1.000.000,00- Impegno e liquidazione alle Aziende per il Diritto agli Studi Universitari 
di Chieti e Teramo, con la quale si determina l’impegno e la liquidazione all’Azienda per il Diritto 
agli Studi Universitari di Chieti della somma di €. 846.416,72; 
 
DATO ATTO che per le finalità di valorizzazione del Fondo FIS e conseguente incremento delle 
Borse di Studio, questa Azienda ha prevalentemente finanziato con risorse proprie la ristorazione 
dei beneficiari attingendo,  per quanto necessario e sufficiente,  dai trasferimenti per Borse di 
Studio e contabilizzando a consuntivo la ristorazione fruita, impegnata, liquidata e pagata 
mensilmente sul Capitolo 2050 alla voce “Altri servizi di Ristorazione”; infatti,  a fronte di un 
costante decremento negli anni dei finanziamenti regionali per spese correnti (anno 2018 €. 
2.175.293,14) e di un registrato incremento della spesa dei pasti fruiti dagli studenti beneficiari di 
Borsa di Studio (anno 2018 per €. 979.759,00 su €. 1.359.394,00 di spesa complessiva), questa 
Azienda ha la necessità, per il corrente anno 2019, di utilizzare un importo più consistente del 
Fondo FIS 2018 e Fondo Regionale Vincolato DSU 2018, per la ristorazione dei beneficiari, tenuto 
conto, tra l’  altro dell’apertura di altri punti ristoro convenzionati che in proiezione statistica 
determineranno l’aumento della spesa 2019; 



 
RITENUTO pertanto di utilizzare per intero il saldo FIS 2018 per €. 423.208,36 a parziale 
finanziamento della ristorazione dei beneficiari; 
 
ATTESO che il Cap. di Entrata 310 alla voce “Proventi da Mense” prevede già uno stanziamento 
di €. 350.000,00, al pari del corrispondente Cap. di Uscita 3001 alla voce “Altri Trasferimenti a 
famiglie N.A.C.” (EX Borse di Studio- quota servizi-)  
 
RITENUTO necessario dover procedere all’incremento dei corrispondenti capitoli di entrata ed 
uscita per le somme di seguito specificate e come da elaborato contabile allegato “A“ che  
costituisce parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione: 
 
 

 
 
 
 
 ACQUISITO il parere favorevole dei Revisori dei Conti, allegato alla presente deliberazione; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Finanziaria Rag. Grazia Tarricone 
circa la regolarità contabile del presente atto, come da firma apposta nel presente provvedimento;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dell’Azienda, Avv. Teresa Mazzarulli in merito alla 
regolarità amministrativa del presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente 
come da firma apposta nel presente provvedimento; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 

 
per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento ed in applicazione della L.R. n. 91/94 e 
successive modifiche ed integrazioni: 
 
 
 
 
  
 

ENTRATE

Capitolo Descrizione Capitolo Previsione Var (+) Ass. Previsione

53 ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA FAMIGLIE€ 0,00 € 4.380,59 € 4.380,59

222 TRASFERIMENTI CORRENTI DA MINISTERI € 2.239.547,00 € 423.208,36 € 2.662.755,36

230 TRASFERIMENTI REGIONALI CORRENTI (Fondo Reg.le Vincol.) € 0,00 € 846.416,72 € 846.416,72

310

PROVENTI DA MENSE

(ex. Quota servizi Borse di Studio) € 350.000,00 € 73.208,36 € 423.208,36

TOTALE VARIAZIONI ENTRATE € 1.347.214,03

USCITE

Capitolo Descrizione Capitolo Previsione Var (+) Ass. Previsione

2050 ALTRI SERVIZI DI RISTORAZIONE € 989.647,00 € 423.208,36 € 1.412.855,36

3000 Borse di studio € 5.818.593,64 € 846.416,72 € 6.665.010,36

3001 ALTRI TRASFERIMENTI A FAMIGLIE N.A.C. € 350.000,00 € 73.208,36 € 423.208,36

4200 UTENZE CASA DELLO STUDENTE € 36.000,00 € 4.380,59 € 40.380,59

TOTALE VARIAZIONI USCITE € 1.347.214,03



1. di apportare al bilancio di previsione 2019/2020, annualità 2019, approvato secondo lo 
schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi 
dell’art. 175, del Tuel, analiticamente sotto indicate e riportate nel prospetto allegato “A” 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 

 
 
 

2. di dare atto,  per quanto disposto al  precedente punto 1,  che risulta garantito il pareggio 
economico-finanziario dell’esercizio in corso , per la copertura delle spese correnti  e per 
il finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti 
di dubbia esigibilità nel bilancio di previsione assestato; 
 

3. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere dell’Ente, ai sensi dell’art. 216 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito    
istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 
 

 




